
CADERNO 1  5seGUNDA-feirA, 10 de JUNHO de 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

designar VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, Diretor-Geral 
do Hospital Ophir Loyola, para responder pelo Instituto Ofir 
Loiola até o encerramento das atividades desse Instituto e sua 
integração definitiva ao Hospital Ophir Loyola, em substituição à 
MARIA DAS GRAÇAS BORGES JACOB, com efeito retroativo a 30 
de janeiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
32.240, de 13 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 1.472/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265005,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDSON COUTINHO OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.473/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265096,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LIVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.474/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265134,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JAIR WAGNER DOS SANTOS ROCHA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.475/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265128,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IRLA MARIA LIMA LEÃO do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.476/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265079,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JÚNIOR 
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo I, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.477/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265111,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANTONIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO 
DE BRITO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.478/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265096,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.479/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265065,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADILSON AZEVEDO MARTINS do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.480/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265088,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GILBERTO BARLETTA MOURA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.481/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265084,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MANUELA GAMA LOBÃO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.482/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265060,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.483/2013-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/265105,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 537360

PORTARIA: 1424/2013CCG
Objetivo: Para Programação de inauguração da Agroindustria de 
Processamento de Frutas da Emater/Pa
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58422203/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonial 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 
08/06/2013
52890174/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 
08/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 537377

PORTARIA: 1425/2013CCG
Objetivo: Participar de reunião, juntamente com o Senhor 
Governador do Estado, no BNDES 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario 
Extraordinario de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NúmERO DE PúbLICAçãO: 537434

Contrato: 2013-06
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
Valor Total: 31.488,00
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 28/05/2014
Pregão Eletrônico: 2012/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/Nº
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rodovia BR 316, 
Km 26
Telefone: 9137244949 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NúmERO DE PúbLICAçãO: 537454

Contrato: 2013-05
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 10.320,00
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 28/05/2014
Pregão Eletrônico: 2012/12


